**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

**Martin Krahulík**

**Režim zacházení s osobami, které se nacházejí na území České
republiky neoprávněně**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Vedoucí: Doc. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc.**

**2005**

## Poděkování

Tímto chci poděkovat vedoucímu své práce, panu Doc. JUDr. Vladimíru Sládečkovi, DrSc., za cenné rady a připomínky při psaní této práce. Poděkování náleží i mým kolegům z Organizace pro pomoc uprchlíkům, policistům z cizinecké a pohraniční policie a pracovníkům všech knihovnických institucí, jejichž služeb jsem při své práci využíval.

Obsah

Abstract

Summary

<b>1. Úvod</b> ..... 7
<b>A. Nelegální migrace</b>
<b>2. Právní úprava správního vyhoštění a zákonných podmínek pro zajištění</b> ..... 11
2.1. Právní úprava správního vyhoštění..... 15
2.1.1. Otázka překážek vycestování..... 18
2.2. Právní úprava zajištění..... 24
2.2.1. Průběh azylového řízení v zajištění..... 33
<b>3. Právní úprava režimu na hranicích</b> ..... 37
3.1. Právní normy upravující ochranu státní hranice..... 37
3.1.1. Readmisní dohody..... 39
3.1.2. Smlouva o spolupráci policejních orgánů na česko-německé hranici..... 41
3.2. Nelegální migrace přes hranice ČR v letech 2002 až 2004 ve statistikách..... 43
3.3. Převádění osob přes státní hranice..... 46
3.4. Scheinostův výzkum – srovnání současnosti se stavem v polovině 90. let..... 51
<b>B. Detentismus</b>
<b>4. Detentismus</b> ..... 56
4.1. Detentismus v České republice..... 60
4.1.1. Právní úprava zařízení pro zajištění cizinců..... 62
4.1.2. Detence ve statistikách..... 74
<b>5. Závěr</b> ..... 79
<b>6. Bibliografie</b> ..... 84

## Abstrakt

Cílem diplomové práce je analýza problematiky nelegální migrace a zajišťování cizinců ve smyslu cizineckého zákona na území ČR. Jako pracovník nevládní organizace poskytující právní poradenství žadatelům o azyl jsem měl od roku 2003 možnost pravidelně navštěvovat zařízení pro zajištění cizinců Bálková a azylové tábory v ČR. Participoval jsem na dvou projektech, které mapovaly situaci z hlediska nelegální migrace na státní hranici a v pobytových střediscích pro žadatele o azyl.

Základními použitými prameny jsou právní předpisy a česká i zahraniční literatura, pojednávající o vyhošťování cizinců a podmínkách pobytu v zajišťovacích zařízeních. Doplnujícím pramenem této práce jsou rozhovory s příslušníky služby cizinecké a pohraniční policie, které nám umožnily prezentaci aktuální situace na státních hranicích po vstupu ČR do EU. V práci jsou analyzovány i právní předpisy upravující pohraniční režim a styk. Použijeme i zprávy Veřejného ochránce práv, které se k tématu *detence* vyjadřují. Budeme částečně pracovat i s kvantitativními daty (statistické údaje).

Po úvodu, shrnujícímu východiska práce a základní terminologii včetně orientace v relevantních právních předpisech, následuje kapitola věnovaná právní úpravě vyhošťování cizinců. ČR se po dlouhém období, kdy z naší země lidé odcházeli kvůli pronásledování za své politické přesvědčení, stala státem, který naopak uprchlíkům útočiště poskytuje. Druhá kapitola je potom věnována způsobu, jakým ČR řeší přítomnost nelegálních migrantů na svém území. Zvláštní podkapitola je věnována podobě azylového řízení v detenci. V závěru této části práce dochází ke srovnání současné situace v oblasti nelegální migrace se situací, která v ČR panovala v polovině 90. let 20. století, kdy proběhlo dotazníkové šetření na Institutu pro kriminologii a sociální prevenci. V další části textu je analyzována instituce "detence" sama o sobě, včetně historického přehledu prvních ústavů určených pro omezování svobody člověka. Analýza českého systému zařízení pro zajištění cizinců a popis tamějších podmínek na pozadí komparace zákonné úpravy a zpráv tyto podmínky kritizujících, tuto kapitolu uzavírají.

## Summary

Economical prosperity vs. expulsion and detention centres create a connected system of push and pull factors that characterises current flow of illegal migration. The Czech Republic has become a targeted country of illegal migrants shortly after the fall of communism in the late eighties of the last century. However, for many of illegal migrants, it is still a transitive country on their way further west. The study deals with the impact of the EU entry on numbers of detained illegal migrants or asylum seekers in czech detention centres. It describes living conditions in the biggest and first czech detention centre in Bálková and criticises them. It also analyses situation at the czech border and concludes that after May 2004 the crossing of illegal migrants has become much easier thanks to the withdrawal of custom tariff controls. The thesis describes czech practice of deportations and presents relevant statistical data's as well as constitutional dimensions of the freedom of movement of illegal aliens on the czech territory. Other topics in the study interpret parts of the Act no. 326/1999 Sb., on Residence of the Aliens which regulate entry and stay of foreign country nationals in the Czech Republic, including the tension between administrative expulsion and necessity to evaluate the principe of *non-refoulement*. There is also a section which compares current situation with the one that existed in the middle nineties of the 20<sup>th</sup> century. Criminal expulsion of foreign country nationals and other topics related to the criminal law haven't been analysed in the study. Particulat attention is given to a recent amendmets of the relevant administrative legislation.

## 1. Úvod

Tato práce má za cíl pojednat o nelegální migraci, jako aktuálním fenoménu v české společnosti a právní úpravě. Jde o jev, který se na našem území objevil krátce po odchodu komunistické strany z československého politického vedení a všeobecným uvolněním společenské tenze v naší části světa. Nelegální migrace, jako "*nedovolené překročení státní hranice s úmyslem usadit se v rozporu s imigračními a dalšími právními normami daného státu na jeho území nebo jej využít jako tranzitní pro nedovolený přechod do dalšího státu*"<sup>1</sup>, je dnes častým námětem při diskusi o "rebelujících" znacích globalizace, společně s mezinárodním terorismem nebo změnami klimatu. Dalším předmětem našeho zájmu, který s nelegální migrací úzce souvisí, bude zajišťování nelegálních migrantů. Zajištění cizince za účelem správního vyhoštění je opatřením ve smyslu § 124 a násl. zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, v platném znění (dále jen cizinecký zákon). Toto opatření je v České republice realizováno v několika zařízeních, která provozuje policie České republiky a jejichž režim je upraven v § 130 a násl. cizineckého zákona.<sup>2</sup> Tato práce se tedy nezabývá trestně právní dimenzí problematiky vymezené jejím názvem.<sup>3</sup>

V naší práci se soustředíme na legislativní úpravu zacházení s osobami, které nejsou českými státními příslušníky a kteří se nezdržují na území ČR oprávněně. Nutně tak budeme pracovat s mezinárodním i evropským právem, které tuto materii rovněž upravuje a je pro ČR ve smyslu ústavního pořádku závazné (čl. 1 odst. 2 a čl. 10 Ústavy ČR<sup>4</sup>). Právní vývoj problematiky zacházení s cizinci pobývajících v ČR neoprávněně je v souvislosti s rozsahem nelegální migrace a boji proti ní v neustálém pohybu, proto si tato práce klade za cíl upozornit i na nedávno přijaté novelizace zákonné úpravy. Jde o změnu cizineckého zákona zákonem č. 428/2005, který nabyl účinnosti částečně v listopadu 2005; částečně v lednu 2006 a změnu zákona č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 381/2005, který nabude účinnosti od 1. ledna 2006. Dne 1. září 2005 byl také zveřejněn návrh

<sup>1</sup> Tuto definici zavedli autoři, kteří se nelegální migrací začali zabývat na počátku 90. let. [Brabcová, Cejp, Scheinost 1994].

<sup>2</sup> Pro označení těchto zařízení budeme v této práci používat i pojem „detence“, který je běžně užíván v praxi (*detention*). V textu je možné využít i zkratku ZZC (Zařízení pro zajištění cizinců).

<sup>3</sup> Trest vyhoštění a zákaz pobytu je jedním druhů trestu, který lze uložit za spáchání trestného činu podle § 27 zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona. Tyto tresty jsou podrobně upraveny v § 57 a § 57a trestního zákona.

<sup>4</sup> Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších změn a doplnění (dále jen Ústava).


[…]

procedury je dnes maximálně obtížné.<sup>235</sup> Restriktivní politika přinesla výsledek v podobě poloprázdných pobytových středisek a detencí, z nichž několik má ministerstvo vnitra v úmyslu v nejbližší době uzavřít. Jde také o to, aby lidé, kteří splní kritéria pro vstup do azylové procedury v zajišťovacích zařízeních, měli možnost opustit toto zařízení co nejdříve a byli umístěni v pobytových střediscích, která v současnosti kapacitně vyhovují. Nejde jen o to, že paušální udělování správního vyhoštění je v rozporu s Ženevskou úmlouvou,<sup>236</sup> současná praxe je deziluzivní i z hlediska skutečnosti, že policejní autority ospravedlňovaly půlroční držení žadatelů o azyl v detencích právě skutečností, že pobytová střediska jsou plná žadatelů o azyl, kteří vstoupili na naše území legálně. V důsledku Dublinského nařízení je detence využívána i v případech, kdy je nutné omezit svobodu cizince, jenž bude předán odpovědnému státu k dalšímu řízení, alternativy k detenci přitom existují.<sup>237</sup> Proti masivnímu zajišťování žadatelů o azyl nehovoří jen skutečnost, že pobyt v tomto typu zařízení má silně negativní dopad na už tak často narušenou psychiku uprchlíka. Faktem je, že lidské potřeby jsou v detencích uspokojovány na nižší úrovni (hygiena, volnočasová aktivita, nedostatek soukromí, možnost vzdělávání) a že podobný přístup odsuzují doporučení UNHCR<sup>238</sup> i nevládních organizací<sup>239</sup>. Jde rovněž o morální hledisko – osobu, která hledá v demokratickém státě ochranu před zvlí svého vlastního státu, čeká po často strastiplné cestě hazardu s vlastním životem v rukách převaděčů namísto kýžené svobody další mříž a ponížení.

<sup>234</sup> Jurman [2005: 45] „Ze statistik ministerstva vnitra je zřejmé, že po 1. květnu 2004 došlo k výraznému poklesu počtu žadatelů o azyl na území ČR. Vliv Dublinského řízení je zde zcela zřejmý a vyplývá již ze samotné geografické polohy ČR, kterou ze všech stran obklopují jiné členské státy EU a s výjimkou mezinárodních letišť nikdy nebude mít tzv. vnější hranici EU.“

<sup>235</sup> O azyl už nemá základní právo žadatel, který přijíždí z tzv. třetí bezpečné země. V těchto případech mu může být odmítnut vstup orgány pohraniční kontroly již na hranicích, aniž by s ním bylo zahájeno azylové řízení [Pipková 2004: 11].

<sup>236</sup> I v případě, že se žadatel o azyl prokáže padělanými doklady, čl. 31. odst.1 úmluvy příkazuje takovou osobu nepenalizovat, pokud prokáže, že přichází přímo (tj. ze země původu nebo z jiné země, kde by její ochrana a bezpečí nemohly být zaručeny), bez prodlení (tj. ve lhůtě odpovídající jejímu zdravotnímu stavu, jazykovým problémům, nedostatku informací atd. se dobrovolně státním orgánům přihlásí) a má k své falešné identitě dobrý důvod (tedy např. jiným způsobem nebylo možné z pronásledujícího státu uprchnout).

<sup>237</sup> Podle doporučení UNHCR z února 1999 může jít o ohlašovací povinnost (tj. po dobu azylového řízení se žadatel pravidelně hlásí příslušným úřadům), pobytovou povinnost (tj. žadatel není zajištěn pod podmínkou, že se zdržuje na určité adrese nebo v rámci určité správní oblasti), ručitele (tj. za předpokladu peněžní odpovědnosti této osoby za docházku žadatele na oficiální pohovory), propuštění na kauci a pobyt v otevřených zařízeních hromadného typu (tj. žadatel má povoleno zařízení opouštět a vracet se během vymezené doby).

<sup>238</sup> UNHCR Revised Guidelines on Applicable Criteria and Standards relating to the Detention of Asylum Seekers, únor 1999. K dispozici na [www.unhcr.ch](http://www.unhcr.ch)

<sup>239</sup> [Hughes, Lieabout 1998: 6] „Whilst many NGOs acknowledge that a limited period of detention may be necessary in some specific instances, they oppose the almost routine use of detention in many countries.“

Cizinecký zákon upravující zákonné podmínky pro zajištění omezuje svobodu pohybu části uprchlické populace, skutečně nebezpeční lidé však většinou sítí policejně-detekčních nástrojů uniknou. Čím silnější je tlak na „obyčejné migranty“, tím obezřetnější jsou tyto osoby, skutečně ohrožující naši bezpečnost a sociální harmonii. Převaděči a zločinecké organizované skupiny musí své metody přitvrzovat a zacházet s migranty stále manipulativněji, aby nebyli odhaleni. Představa půlročního pobytu v detenci odrazuje osobu hledající mezinárodní ochranu od dobrovolného přihlášení se úřadům. Dobrovolnost kontaktu úřadů by přitom měla být rozhodujícím hlediskem pro cizineckou policii, zda žadatele umístit do přijímacího střediska nebo ZZC. Nevíme, jak velká část nelegálních migrantů dokáže projít Evropou, aniž by policejní orgány její výskyt zaznamenaly. Bohužel současná praxe činí rezervovaný postoj vůči státním orgánům pro žadatele výhodnější, než výkon zaručeného práva na domáhání se mezinárodní ochrany formou azylu.<sup>240</sup>

<sup>240</sup> Melis k tomu uvádí [2001: 171] „Since the 1970s, the struggle to control the flows has resulted in increasing restrictive measures but it had only been in the last decade that a system of control has been developed at EU level. It is noteworthy that the entire system to gain control over migratory flows in Western Europe is based on the assumption that a very restrictive admission policy aimed at limiting new entries is the prerequisite (zvláště cit. autorem) to a successful and peaceful integration of those already settled within its boundaries.“
