Posudek

na diplomovou práci Martina Krahlíka "Režim zacházení s osobami, které se nacházejí na území České republiky neoprávněně"

Diplomant předložil práci zabývající se aktuální problematikou cizinců nacházejících se neoprávněně na území České republiky. Práce sestává (kromě úvodu a závěru) ze dvou základních částí, rozdělených do tří kapitol, které jsou dále členěny a má celkový rozsah 87 stran. Na závěr je připojen přehled použité odborné literatury. Bohatý poznámkový aparát pak svědčí o tom, že s uvedenou literaturou autor skutečně aktivně pracoval.

Z formálního hlediska nelze práci v zásadě nic vytknout, nicméně pro čtenáře by jistě bylo výhodnější, kdyby v úvodu práce našel seznam použitých zkratk (a nikoliv roztroušeně v celém textu).

Obecně lze k obsahu práce říci, že je zaměřena mezioborově, významně se totiž zabývá aspekty sociologickými, což je dáno tím, že autor vychází z empirických, praktických poznatků. Diplomantovy praktické zkušenosti a postřehy lze jistě ocenit kladně, na druhé straně je právní stránka věci poněkud „upozaděna“. Jisté výhrady lze mít i k členění práce, které není vždy dostatečně přehledné (práce možná mohla být členitější). Diplomant se někdy nevyhnul přílišné popisnosti či pouhému parafrázování ustanovení zákonů nebo názorů zástupců různých institucí a literatury. Nezřídka chybí důraznější vyslovení vlastního názoru (závěru) či alespoň příklon k některému z reprodukováných náhledů (např. s. 24, 64). Vůbec chybí názory *de lege ferenda*: je diplomant vskutku spokojen s platnou právní úpravou? Je také škoda, že autor nepracoval s poměrně bohatou (publikovanou) judikaturou Nejvyššího správního soudu k problematice.

K práci mám následující konkrétnější připomínky:

Není jasné, co diplomant rozumí pod regulací zajištění „deklaratorním způsobem“ (s. 25). Z hlediska systematického nechápu náhlé zařazení historických partií, které tématicky dosti vybočují z rámce pojednávané věci (s. 57 – 60). Není jasný názor autora na kamerový systém v zařízení pro cizince (s. 66). Co rozumí „osobní sankcí“ (s. 73). Pokud autor poukazuje na názory „veřejnosti“ k rozšíření kompetence ombudsmana, měl by být konkrétnější (odkazy na literaturu), není ovšem pravda, že by se Veřejnému ochránci práv vyčítala nestrannost (s. 73 an.).

Doporučuji, aby se k jednotlivým připomínkám diplomant vyjádřil v rámci obhajoby práce, zvláště by však mohl taktéž doplnit shrnutí dosavadní judikatury Nejvyššího správního soudu k problematice.

V Praze dne 18. ledna 2006

Doc. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc.
vedoucí diplomové práce